Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Pedagogická fakulta
Katedra pedagogiky a psychologie

Bakalářská práce

# Strategie učení současných vysokoškolských studentů

Vypracovala: Jana Černá
Vedoucí práce: prof. PaedDr. Iva Stuchlíková, CSc.

České Budějovice 2013

## PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Thesis.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 25. 4. 2013

.....

podpis

## PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucí své bakalářské práce prof. PaedDr. Ivě Stuchlíkové CSc. za podnětné rady, opravy, připomínky a pomoc při interpretaci výsledků.

## **ANOTACE:**

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se čtenář seznamuje s problematikou pojmů jako je učení, jeho pojetí, přístupy k němu. Dále pak se styly a strategiemi učení. Následně je zmíněna problematika motivace, paměti jakožto podstatných složek pro osvojování si učiva. Nedílnou součástí této celé problematiky jsou i pojmy jako mentální reprezentace poznatků, metakognice a v posledním díle teoretické části autorka představuje Gardnerovo pojetí inteligence. Teoretická část se opírá o prostudovanou odbornou literaturu. V praktické části bylo provedeno explanatorní kvalitativní zkoumání studované problematiky u menšího počtu vysokoškoláků. Cílem této práce je pokusit se zjistit jaké jsou strategie učení u současných vysokoškolských studentů a porovnat výsledky s výsledky bývalých vysokoškoláků s přihlédnutím na možné rozdíly. Výsledky tohoto šetření jsou uvedeny na konci praktické části.

**klíčová slova:** učení, styly učení, učební a kognitivní strategie, motivace, paměť, mentální reprezentace poznatků, metakognice, inteligence

## **ABSTRACT:**

This thesis is divided into a theoretical and a practical part. In the theoretical part, basic terms are explained. These terms include e. g. learning and approaches to it, the styles and strategies of learning. Afterwards, motivation and memory are discussed as key principles for learning. A very important part of this section deals with the terms of the mental representation and metacognition, and the Gardner's notion of intelligence is briefly introduced in the last part. In the empirical part of the thesis, an explanatory qualitative research was carried out with a small number of university students. The aim of this thesis is to find out the learning strategies of university students and to compare them with a view of former university students with regard to some possible differences. The findings of this research are stated at the end of the practical part.

**keywords:** learning, learning style, learning/cognitive strategies, motivation, memory, mental representation, metacognition, intelligence

## OBSAH

<b>ÚVOD .....</b> <b>6</b>
<b>TEORETICKÁ ČÁST .....</b> <b>7</b>
1 UČENÍ ..... 7
1.1 Pojetí učení..... 7
1.2 Přístupy k učení ..... 8
2 STYLY UČENÍ..... 8
3 STRATEGIE KOGNITIVNÍ, UČEBNÍ, METAKOGNITIVNÍ ..... 9
4 MOTIVACE ..... 11
5 PAMĚŤ..... 13
6 MENTÁLNÍ REPREZENTACE POZNATKŮ..... 15
6.1 Představivost ..... 17
6.2 Mentální organizace poznatků..... 18
7 METAKOGNICE..... 20
8 INTELIGENCE..... 24
<b>PRAKTICKÁ ČÁST .....</b> <b>27</b>
9 VÝZKUM ..... 27
9.1 Cíle výzkumu..... 27
9.2 Výběrový soubor..... 27
9.3 Výzkumné otázky..... 28
9.4 Výzkumné metody ..... 28
9.5 Analýza dat ..... 29
9.6 Výsledky výzkumu a jejich interpretace..... 29
9.7 Diskuze ..... 39
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>40</b>
<b>ZDROJE.....</b> <b>41</b>
<b>PŘÍLOHY .....</b> <b>43</b>

## ÚVOD

Téma učení bylo a zůstane důležité pro obory, jako jsou psychologie, pedagogika a biologie. U mnohých lidí existuje předpoklad, že existují velmi obecné zásady, modely pro úspěšné učení na jakémkoli stupni školy, v kterékoli etapě lidského života. Ale můžeme říci, že pokud student projde kurzem nácviku metakognitivních strategií, bude vždy ve své přípravě úspěšný? Ano může, pokud se tyto naučené postupy setkají s individuálními žákovými postupy v učení a pokud školský systém nebude tuto žákovu snahu ignorovat.

Na naše učení má vliv hned několik faktorů najednou. Jedním z nich je naše motivace k učení, pokud nebudeme vnitřně motivováni učení nám tzv. „nepůjde“, budeme se při něm trápit, přemáhat únavu, odpor a pokušení jít dělat něco příjemnějšího. Dalším faktorem může být, zda máme vhodné materiály k učení, zda je v nich obsaženo vše, co ke svému výstupu potřebujeme, zda je materiál sepsán v pro nás srozumitelném jazyce a v neposlední řadě, zda s textem umíme pracovat, vytáhnout z něj ty potřebné informace.

Pokud se člověk učí neznámému, jak zpracovává získané informace, jaké strategie používá, aby se v problému zorientoval a vyřešil jej? Do této problematiky se pokusí tato práce nahlédnout. Těžištěm práce je prostudování odborné literatury, hloubkové rozhovory se studenty, analýza jejich odpovědí. Pracuje se s malým vzorkem, přednost má hlubší poznání myšlenkového světa.

## TEORETICKÁ ČÁST

# 1 Učení

Učení i přesto že je jedním z klíčových pojmů v psychologii a pedagogice, nemá všeobecně přijímanou definici. Každá teorie učení, která je reprezentantem jednotlivých přístupů, vytváří vlastní definici učení (Průcha, Walterová, Mareš, 2001). Dle Kuliče (Kulič, 1992, str. 32) zní definice učení takto: „Učení je proces, v jehož průběhu a důsledku mění člověk svůj soubor poznatků o prostředí přírodním a lidském, mění své formy chování a způsoby činnosti, vlastnosti své osobnosti a obraz sama sebe. Mění své vztahy k lidem kolem sebe a ke společnosti, ve které žije – a to vše směrem k rozvoji a vyšší účinnosti. K uvedeným změnám dochází především na základě zkušenosti, tj. výsledků předcházejících činností, které se transformují na systémy znalostí – na vědění. Jde přitom o zkušenosti individuální nebo přejímání a osvojování zkušenosti společenské.“ Učení lze členit podle různých hledisek např. dle typů procesů a činitelů (senzorické, percepční, motorické, verbálně pojmové), podle podílu vědomého záměru (záměrné, bezděčné), podle postupu a vnější formy (vtiskování, habituace, atd.), dále na učení z praxe, učení z textu, učení založené na zkušenosti.(Průcha, Walterová, Mareš, 2001)

Z pedagogického hlediska lze učení rozdělit na učení bezděčné, záměrné a řízené. Dle Průchy (Průcha, 2001) je za bezděčné učení považováno takové učení, které je nevědomé a probíhá samovolně. Lidé si pak bezděčně naučené informace vybavují, aniž by si je záměrně chtěli pamatovat. O záměrném učení hovoříme tehdy, je-li stanoven explicitně cíl, kterého má být dosaženo. Při řízeném učení dochází ke kontrole. Kontrola může být dvojího typu – vnější nebo vnitřní. Vnější kontrola může být v podobě zpětné vazby od pedagoga (hodnocení výsledku učení), vnitřní kontrola je pak prováděna samotným studentem, který hodnotí své postupy a dosažené výsledky.

## 1.1 Pojetí učení


[…]

zkoušejícího. Můžeme tedy říci, že studenti volí mezi hloubkovým a strategickým přístupem (snaha uspět za každou cenu). Za strategie jež studenti využívají ve svém učení, můžeme uvést hlavně koceptualizaci, která odpovídá hloubkovému přístupu a dle dělení Rouhotieho strategie kognitivní (opakovací, organizační, elaborativní) a strategie řízení zdrojů (řízení času, řízení úsilí, vyhledání pomoci).

Tato tvrzení je však nutno brát s rezervou s ohledem na malý výzkumný vzorek. Tato práce však může sloužit jako náhled na danou problematiku a v budoucnosti mohou být zjištěná fakta rozšířena.

## ZDROJE

- ATKINSONOVÁ K., HILGARD E., a kol. (2012) *Psychologie Atkinsonové a Hilgarda*, Praha, Portál, ISBN 978-80-262-0083-3
- ČÁP J., MAREŠ J. (2001) *Psychologie pro učitele*. Portál, Praha, ISBN 80-7178-463-X
- GARDNER, H. (1999) *Dimenze myšlení: Teorie rozmanitých inteligencí*. Praha: Portál. ISBN 80-7178-279-3.
- GRECMANOVÁ, H., URBANOVSKÁ, E., NOVOTNÝ, P. *Podporujeme aktivní myšlení a samostatné učení žáků*. Olomouc: Hanex, 2000. ISBN 80-85783-28-2
- HELUS Z., HRABAL V., KULIČ V., MAREŠ J. (1979) *Psychologie školní úspěšnosti žáků*. Praha, SPN 1979
- HELUS Z., PAVELKOVÁ I. (1992) *Vedení žáků ke vzdělávací autoregulaci a humanizaci školy*. Pedagogika, 1992, 42, č. 2, str. 197-208
- HNILICA, K. (1992) *Kognitivní a metakognitivní strategie autoregulovaného učení*. Pedagogika 1992, roč. 42, č. 4, s. 477-485.
- HRABAL V. (ml.), MAN F., PAVELKOVÁ I. (1989) *Psychologické otázky motivace ve škole*. Praha, SPN 1989
- HRBÁČKOVÁ, K. (2004) *Vliv metakognitivních strategií na rozvoj regulace učení*. Pedagogická orientace, 2004, č.1, s. 81 – 88. ISSN 1211-4669.
- HRBÁČKOVÁ, K. (2009a) *Autoregualace procesu čtenářského rozvoje žáků na 1. stupni základní školy*. Pedagogická orientace 2009, roč. 19, č. 4, s. 74-91. ISSN 1211-4669.
- JANDOVÁ R., PROKEŠOVÁ L., a kol. (2008) *Šedesát let vzdělávání pedagogů na jihu Čech v reflexi současné reformy školství*. České Budějovice, Katedra pedagogiky a psychologie, Pedagogická fakulta JU, ISBN 978-80-7394-113-0
- KIVINEN K. (2003) *Assessing Motivation and the Use of Learning Strategies by Secondary School Students in Three International Schools: Academic Dissertation*. Tampere: University of Tampere, 2003.
- KORTHAGEN F., VALOS A. (2005) *Levels in reflection: core reflection as a means to enhance professional growth*, Teachers and Teaching: theory and practice, Vol. 11, No. 1, pp. 47–71

- KOSSLYN S. M. (1990) Mental imagery In D. N. Osherson, S. M. Kosslyn, J. M. Hollerbach (eds.) *Visual cognition and action*, Vol. 2, An invitation to cognitive science (73-97), Cambridge, MA, MIT Press
- KRÁTKÁ A. (2010) *Metakognitivní strategie jako prostředek rozvíjející odpovědnost studentů ošetrovatelství v průběhu klinické praxe: disertační práce*. Brno, Masarykova univerzita, Fakulta pedagogická, Katedra pedagogiky, 2010. 209 l., 13 l. příloh. Školitel disertační práce Vlastimil Švec.
- KRYKOROVÁ H., CHVÁL M. (2001) *Rozvoj metakognice - cesta k hodnotnějšímu poznání*, Pedagogika, 2001, č. 2, str. 185-195
- KULIČ V. (1992) *Psychologie řízeného učení*. Academia, Praha, ISBN 80-200-0447-5
- MAREŠ J. (1998) *Styly učení žáků a studentů*. Portál, Praha, ISBN 80-7178-246-7
- NELSON T. O., NARENS L. (1990) *Metamemory: A theoretical framework and New findings*, [http://aris.ss.uci.edu/~lnarens/1990/Nelson&Narens\\_Book\\_Chapter\\_1990.pdf](http://aris.ss.uci.edu/~lnarens/1990/Nelson&Narens_Book_Chapter_1990.pdf)
- PAVELKOVÁ I. (2002) *Motivace žáků k učení*. UK PedF, Praha, ISBN 80-7290-092-7
- PLHÁKOVÁ A. (2008) *Obecná psychologie*. Praha, Academia. ISBN 978-80-200-1499-3
- PRŮCHA J. (2001) *Alternativní školy a inovace ve vzdělávání*. Praha, Portál, ISBN 80-7178 584-9
- PRŮCHA J., WALTEROVÁ E., MAREŠ J. (2001) *Pedagogický slovník*. Portál, Praha, ISBN 80-7178-579-2
- STERNBERG R. J. (2009), (2002) *Kognitivní psychologie*. Portál, Praha, ISBN 978-80-7367-638-4
- ŠVEC, V. (1998) *Klíčové dovednosti ve vyučování a výcviku*. 1. vydání. Brno: MU, ISBN 80-210-1937-9.
- VLČKOVÁ, K. (2005) *Strategie učení cizímu jazyku: disertační práce*. Brno: Masarykova univerzita, Fakulta pedagogická, katedra pedagogiky, 2005. Školitel Vlastimil Švec.
- VOTAVA J. *Strategie učení*. etext.czu.cz/img/skripta/64/pef\_2314-1.pdf
