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Cíl práce a jeho naplnění:

Cílem práce bylo pokusit se zjistit, jaké jsou strategie učení u současných vysokoškoláků a

orientačně je porovnat s pohledem bývalých vysokoškoláků.

Struktura práce:

Klasická struktura se stručným shrnutím relevantních teoretických konceptů a výzkumnou

sondou. Výzkumná sonda je postavena především na rozhovorech, získané informace jsou

prezentované sumativním způsobem. V něm se může částečně ztrácet specifičnost individuálních

případů. Bylo by vhodné, aby autorka u obhajoby naznačila, jak by bylo možné s podobnými

daty pracovat ještě jinak.

Práce s literaturou:

Autorka uvádí 27 pramenů, jednoznačně převažuje domácí literatura. Práci s literaturou považuji

za adekvátní tématu. Seznam literatury má drobné formální odchylky od doporučené citační

normy (chybějící tečky, kapitálky ve jménech).

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

V přílohách autorka uvádí dotazník učebních stylů, kterým doplnila své kvalitativní šetření.

Povaha práce další přílohy nebo přehledy dat nevyžaduje.

Přínosy bakalářské práce:

Za přínos práce považuji pokus o formulaci otázek směřujících k objasnění učebních strategií a

náhledů na mezigenerační změny učebních strategii. Získané údaje naznačují, že na reflektované

všeobecné úrovni popisu nejsou rozdíly příliš patrné. To otevírá otázku, zda a jak by bylo možné

postupovat v podobně zaměřeném výzkumu dále.

Formální stránka:

Práce je zpracována pečlivě a přehledně. Autorka mohla blíže popsat, jak ji poznatky shrnuté v

teoretické části práce orientovaly při přípravě empirické části – nakolik ovlivnily její způsob

předporozumění zkoumanému tématu a zvolený způsob zkoumání.

Jazyková stránka:

Jazyk práce je sdělný, srozumitelný. Překlepy jsou ojedinělé a nenarušují orientaci v pramenech

ani srozumitelnost textu.

Další hodnocení:

Autorka po mém soudu splnila zadání v teoretické části, prezentovala svůj malý výzkum a práci

zpracovala sevřeným, uceleným způsobem.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní

obhajobě.
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